
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 40 del 27/07/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

186 
  

  
27/07/2017  

LIQUIDAZIONE A SALDO ONORARI E SPESE DEL SERVIZIO D I 
PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE DEI LAVORI DI: MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DELLA STRADA RURALE DI “S. GEROLAMO” – 
CLEOPATRA 2° INTERVENTO ALLO STUDIO TECNICO DELL’IN G. 
LOI ANTONELLA DI USSASSAI – CIG: Z0817DAFC0  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019 immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 20 del 19.05.2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017-2019, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n. 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo Geom. Salvatore 
Lobina n. 12 del 11/02/2016, che determina di: 
-aggiudicare definitivamente l’affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto allo Studio Tecnico dell’Ing. Loi Antonella, con 
sede in Via Nazionale n. 252 in Ussassai (NU) che ha offerto il prezzo complessivo, al netto del 
ribasso d’asta del 4,85%, di € 5.040,58, oltre al contributo C.N.P.A.I.A. del 4% di € 201,62 ed 
all’IVA al 22% di € 1.1.53.28, per complessivi € 6.395,49; 
-imputare la spesa complessiva lorda di € 6.395,49 (comprendente contributi previdenziali e 
assistenziali, IVA di legge ed oneri vari) al cap. 03052, sul bilancio di previsione pluriennale 2015-
2017, esercizio 2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità. 



VISTA la Deliberazione di G.C. n. 8 del 21/03/2016 relativa all’approvazione del progetto 
preliminare dei lavori in oggetto; 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 13 del 28/04/2016 relativa all’approvazione del progetto 
definitivo esecutivo dei lavori in oggetto; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo Geom. Salvatore 
Lobina n. 104 del 01/09/2016, che determina di: 
-aggiudicare definitivamente, i lavori di cui in premessa all’Impresa Secci Natale s.r.l. di Ussassai 
(NU), con sede in Loc. Serr’e Lugi s.n.c., che ha offerto un ribasso del 34,25% e, pertanto, un 
prezzo complessivo netto di € 18.069,07 per lavori a corpo, oltre ad € 4.559,85 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso ed € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
per complessivi € 23.628,92, oltre all’IVA di legge al 22% di € 5.198,36, per complessivi € 
28.827,28; 
-far fronte alla conseguente spesa complessiva di € 28.827,28, comprendente l’importo dei lavori al 
netto del ribasso d’asta, gli oneri per la manodopera, gli oneri per la sicurezza, l’IVA al 22%, 
mediante l’utilizzo dei fondi del bilancio ricadenti mediante l’utilizzo dei fondi del bilancio di 
previsione 2016 ricadenti al cap. 3052, sul bilancio di previsione pluriennale 2016-2018, esercizio 
2016, in conto competenza, che presenta una sufficiente disponibilità. 
VISTA la propria Determinazione n. 39 del 27/07/2017 relativa all’approvazione dello stato finale e 
del certificato di regolare esecuzione dei lavori di: “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ RURALE DI S. GEROLAMO 2° INTERVENTO 
CLEOPATRA” - LIQUIDAZIONE SALDO FINALE ED UNICO ALL’IMPRESA SECCI 
NATALE S.R.L DI USSASSAI; 
ATTESO che si può procedere alla liquidazione degli onorari e spese relativi all’incarico 
professionale del tecnico Ing. Loi Antonella di Ussassai; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo Geom. Salvatore 
Lobina n. 83 del 28/06/2016 con la quale si liquidava allo Studio Tecnico dell’Ing. Loi Antonella di 
Ussassai, la fattura elettronica FatPAM 05 del 27/06/2016, relativa agli onorari per la progettazione 
dei lavori in oggetto e coordinamento della sicurezza in fase progettuale, dell’importo imponibile di 
€ 3.122,00, per onorari e spese, € 124,88 di contributi previdenziali INARCASSA al 4%, e di € 
714,31 di IVA al 22%, per un totale lordo di onorari, IVA di legge 22% e spese ammontanti ad € 
3.961,19; 
CONSIDERATO che la liquidazione a saldo degli onorari e spese relativi all’incarico professionale 
del tecnico Ing. Loi Antonella risulta essere pari all’importo lordo di aggiudicazione pari ad € 
6.395,49, al quale deve essere sottratto l’ammontare lordo di € 3.961,19, già liquidato con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo Geom. Salvatore Lobina n. 
83 del 28/06/2016 (fattura elettronica FatPAM 05 del 27/06/2016), pertanto risulta essere pari ad € 
2.434,30; 
VISTA la fattura elettronica FATTPA 1_17 del 05/06/2017, relativa agli onorari per la 
progettazione dei lavori, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza presentata 
dallo studio tecnico dell’Ing. Loi Antonella, con studio in Ussassai, in via Nazionale n. 252, 
dell’importo imponibile di € 1.995,32 (comprensivo del 4% di contributi INARCASSA) e di € 
438,97 di IVA al 22%, per un totale lordo di € 2.434,29; 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva acquisita on line dall’Ente appaltante, rilasciata in 
data 24.06.2016 dall’ INARCASSA di Roma, prot. Inarcassa 0636094.24-06-2016, risultante 
positiva, che si allega alla presente; 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il particolare meccanismo c.d. "split 
payment" , il quale prevede per le cessione di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti 
della Pubblica Amministrazione che l'imposta sia versata in ogni caso dagli enti stessi secondo 
modalità e termini fissati con un successivo decreto del Ministro dell'Economia. E' quanto previsto 
dalla lettera b) del co. 629 della Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014, pubblicata sulla G.U. n. 300 



del 29 dicembre 2014, S.O. n. 99) che ha introdotto nel corpo del D.P.R. 633/1972 il nuovo art. 17 - 
ter nel D.P.R. 633/1972, rubricato "Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici" ; 
CONSIDERATO che il comunicato stampa n. 7 del 9 gennaio 2015, il MEF dispone che il nuovo 
meccanismo si applica alle operazioni fatturate dal 1° gennaio 2015, pertanto le fatture emesse nel 
2014 continuano a soggiacere al regime naturale dell`esigibilità differita di cui all`art. 6, comma 5, 
D.P.R. n. 633/1972; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015, pubblicato sulla 
G.U. n. 27 del 3/2/2015 di attuazione delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment) previste dalla Legge di Stabilità per il 2015; 
ACCERTATO che il nuovo articolo 17 ter della norma sull’IVA nel prevedere la particolare 
disciplina dello split payment stabilisce espressamente che questa non si applica ai compensi per 
prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito; 
CONSIDERATO che nel corso di Telefisco 2015, con un risposta ad un quesito specifico l’Agenzia 
delle Entrate concorda con l’interpretazione che conferma l’esclusione dal meccanismo della 
scissione dei pagamenti a tutte le prestazioni di servizio soggette a ritenuta, sia a titolo di acconto 
che di imposta alla fonte; 
VALUTATO che i compensi per prestazioni di servizi soggetti a ritenuta, quali ad esempio le 
fatture emesse dai professionisti, non sono soggetti pertanto al meccanismo dello split payment; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06/11/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 

 
DI LIQUIDARE A SALDO allo Studio Tecnico dell’Ing. Loi Antonella, con sede in via Nazionale 
n. 252 a Ussassai, la fattura elettronica FATTPA 1_17 del 05/06/2017, relativa agli onorari per la 
progettazione dei lavori in oggetto e coordinamento della sicurezza in fase progettuale, dell’importo 
imponibile di € 1.995,32 (comprensivo del 4% di contributi INARCASSA) e di € 438,97 di IVA al 
22%, per un totale lordo di € 2.434,29. La spesa complessiva lorda di € 2.434,29 (comprendente 
contributi previdenziali e assistenziali, IVA di legge ed oneri vari) risulta già imputata all’attuale 
cap. 03052, sul bilancio di previsione pluriennale 2017-2019, esercizio 2017, in conto competenza, 
che presenta una sufficiente disponibilità; 



DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Stefano Erriu  

 



 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/07/2017  
  
Ussassai, 27/07/2017        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
  
  
  
 


